АЛЬМЕНЕВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   1 апреля 2024 года № 24
 с. Альменево

Об утверждении   Порядка   учета детей, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования на территории Альменевского
муниципального округа Курганской области

       В соответствии подпунктом 6 пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 29 декабря

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  в соответствии с

Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», статьей 15

Федерального закона от  6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях приведения

муниципальных актов в соответствие с действующим законодательством

Администрация Альменевского муниципального круга Курганской области

       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования на территории Альменевского муниципального округа Курганской области
в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
       2. Признать утратившим силу постановление от 29 июля 2022 года № 273 «Об
утверждении   Порядка   учета детей, подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования на территории Альменевского муниципального округа Курганской области»
       3. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с Уставом
Альменевского муниципального округа Курганской области.
       4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Альменевского муниципального округа Курганской области, курирующий вопросы
социальной сферы.

       Глава Альменевского
       муниципального округа Курганской области                                                  А.В.

Снежко

      Исп: Каримова М.Н.,   9-94-73

Порядок учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего

образования и проживающих на территории Альменевского муниципального
округа Курганской области

Раздел I. Общие положения

     1. Настоящий Порядок разработан в целях осуществления ежегодного персонального
учета детей, подлежащих  обучению  по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования и проживающих
на территории Альменевского муниципального округа  (далее - учет детей), а также
определения порядка взаимодействия органов и организаций, участвующих в
проведении учета детей.

2.  Обязательному ежегодному персональному учету подлежат дети в возрасте с 2-х
месяцев до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) на территории
Альменевского муниципального округа Курганской области, вне зависимости от наличия
(отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их
конституционного права на получение общего образования.

3.  Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Порядком,
подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее
конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Раздел II. Организация работы по учету детей, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования

4.  Организацию работы по учету детей осуществляет  отдел  образования

Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области     (далее –
Отдел образования).

5.  В целях обеспечения конституционного права на получение дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования ежегодному
учету подлежат все дети в возрасте с 2-х месяцев до 18 лет, проживающие на
территории  Альменевского муниципального округа Курганской области.

6.  Учет детей осуществляется путем формирования информационной базы данных
о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования и проживающих
на территории Альменевского муниципального округа Курганской области.
Информационная база данных формируется, ведется и хранится в  Отделе
образования.

 Приложение
 к постановлению Администрации
Альменевского муниципального округа
Курганской области от 01.04.  2024 г. № 24
«Об утверждении  Порядка учета детей,

 подлежащих обучению по
образовательным программам
дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего
образования на территории
Альменевского муниципального округа
Курганской области»

 7.  При формировании базы данных несовершеннолетних, подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и
среднего общего образования в пределах своей компетенции участвуют:

-   муниципальные образовательные организации;
- Муниципальное казенное учреждение  «Альменевский территориальный отдел»,

Муниципальное казенное учреждение  «Шариповский территориальный отдел»,
Муниципальное казенное учреждение  «Танрыкуловский территориальный отдел»
(далее – муниципальный территориальный отдел);

-  органы и учреждения системы профилактики безнадзорности правонарушений
несовершеннолетних в соответствии со статьей 4 Федерального закона от 24 июня 1999
года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних»: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав,
органы опеки и попечительства, органы управления социальной защиты населения,
органы управления здравоохранением.

8.  Источниками формирования единой информационной базы служат:
      1) данные региональной информационной системы доступности образования о
детях:

 -  обучающихся в образовательных организациях Альменевского муниципального
округа Курганской области;

 -  нуждающихся в предоставлении места в образовательных организациях
Альменевского муниципального округа Курганской области, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, присмотр и уход;

 2)  данные муниципальных образовательных организаций о детях:
- обучающихся в данной образовательной организации, вне зависимости от места их

проживания;
       3) данные  Отдела образования  о детях, получающих образование вне
образовательной организации;

 4) данные муниципальных территориальных отделов о детях, проживающих на
территории  населенных пунктов Альменевского муниципального округа Курганской
области вне зависимости от места их регистрации;

 5)  сведения о детях, проживающих на территории Альменевского муниципального
округа Курганской области, полученные в результате их выявления органами и
учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних.

Раздел III. Полномочия участников формирования базы данных
несовершеннолетних, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования

9.  Муниципальные образовательные организации:

  -  своевременно предоставляют сведения  о детях, обучающихся в муниципальных
образовательных организациях в региональной информационной системе доступности
образования;

  -  ежегодно до 15 сентября текущего календарного года по состоянию на 1 сентября
текущего года предоставляют в   Отдел образования  информацию о детях в возрасте
от 2  месяцев до 18 лет, обучающихся на территории, за которой закреплена
образовательная организация, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку,
а также не позднее трех рабочих дней после окончания каждой учебной четверти
(полугодия) направляют в Отдел  образования сведения о вновь прибывших и (или)
выбывших детях в соответствии с приложениями 2, 3 к настоящему Положению.

10.  Муниципальные территориальные отделы  направляют информацию о детях в
возрасте от 2 месяцев до 18 лет, проживающих на территории Альменевского
муниципального округа Курганской области  ежегодно до 15 сентября текущего
календарного года по состоянию на 1 сентября текущего года по форме согласно
приложению 4  к настоящему Порядку.

      11. Органы системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних предоставляют информацию, о детях, полученную в результате их
выявления, по форме согласно приложению 5  к настоящему Порядку в течение трех
дней с момента выявления;
     12.  Отдел образования:
     1)  осуществляет анализ полученной информации;
     2)  обеспечивает проведение сверки предоставляемых списков до 1 октября текущего
года;
     3)  формирует и ведет информационную базу данных по форме согласно приложению
6  к настоящему Порядку;
    4)  обеспечивает хранение предоставленной информации в течение трех
календарных лет.

Управляющий делами
Администрации Альменевского
муниципального округа Курганской области                                                 С. А. Волков

Приложение 1
к Порядку учета детей, подлежащих
обучению по образовательным
программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего
общего образования и проживающих на
территории Альменевского
муниципального округа Курганской
области

Информация образовательной организации  о детях, подлежащих
обучению по образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего общего образования и
обучающихся на территории Альменевского муниципального округа

Курганской области

№
п/ п

Ф.И.О.
ребенк

а

Дата
рождения

Адрес
регистраци

и

Адрес
фактическог

0
проживания

Ф.И.О.
законного

представител
я

Форма
получения

образовани
я/ форма
обучения

Примечани
я

(ребенок с
ОВЗ,

ребенок –
инвалид,
инвалид)

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпись

 Дата

Приложение 2
к Порядку учета детей, подлежащих
обучению по образовательным
программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего
общего образования и проживающих на
территории Альменевского
муниципального округа Курганской
области

Информация о детях, отчисленных из общеобразовательных организаций
Альменевского муниципального округа Курганской области

в течение (I, II, III, IV) четверти учебного года

№
п/п

ФИО (полностью)
Дата

рождения
Адрес места
жительства

Куда выбыл
Реквизиты
приказа об
отчислении

Подпись

 Дата

Информация о детях, зачисленных в общеобразовательные организации

Альменевского муниципального округа Курганской области в течение
(I, II, III, IV) четверти учебного года

№
п/п

ФИО (полностью)
Дата

рождения

Адрес
места

жительства

Откуда
прибыл

Класс
Реквизиты
приказа об
отчислении

Подпись

 Дата

 Приложение 3
к Порядку учета детей, подлежащих
обучению по образовательным
программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего
общего образования и проживающих на
территории Альменевского
муниципального округа Курганской
области

Приложение 4
к Порядку учета детей, подлежащих
обучению по образовательным
программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего
общего образования и проживающих на
территории Альменевского
муниципального округа Курганской
области

Информация о детях, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования и проживающих на территории   Альменевского муниципального

округа Курганской области

№
п/п

Ф.И.О. ребенка Дата
рождения

Адрес
регистрации

Адрес
фактического
проживания

Ф.И.О.
законного

представителя

Наименован
ие ОО, в
которой

обучается
ребенок

1 2 3 4 5 6 7

 Подпись

Дата

Информация о детях, подлежащих обучению по образовательным программам

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования и проживающих на территории Альменевского муниципального

округа Курганской области

№
п/п

Ф.И.О. ребенка Дата
рождения

Адрес
регистрации

Адрес
фактического
проживания

Ф.И.О.
законного

представителя

Примечания

1 2 3 4 5 6 7

Подпись

Дата

Информация о детях, подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего

общего образования и проживающих на территории Альменевского
муниципального округа Курганской области

№ п/
п

Ф.И.О.
ребенка

Дата
рождения

Адрес
проживания

Ф.И.О.
законного

представител
я

Форма
получения

образования/
форма

обучения

Наименован
ие ОО, в
которой

обучается
ребенок/клас

с

Прим
ечани

я

1 2 3 4 5 6 7 8

Подпись

Дата

Приложение 5
 к Порядку учета детей, подлежащих
обучению по образовательным
программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего
общего образования и проживающих на
территории Альменевского
муниципального округа Курганской
области

 Приложение 6
 к Порядку учета детей, подлежащих
обучению по образовательным
программам дошкольного, начального
общего, основного общего и среднего
общего образования и проживающих на
территории Альменевского
муниципального округа Курганской
области